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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hưng Yên, ngày        tháng       năm 

Kính gửi: Công ty TNHH Công nghiệp Nhựa Pioneer
Mã số thuế: 0901006769
Địa chỉ: Đường C2, Khu C, KCN Phố Nối A, xã Lạc Hồng,           
huyện Văn Lâm, tỉnh Hưng Yên.

Trả lời Văn bản số 01 ngày 23/04/2024 của Công ty TNHH Công nghiệp 
Nhựa Pioneer về việc tích hợp bản cam kết trong hợp đồng, Cục Thuế tỉnh Hưng 
Yên có ý kiến như sau:

Tại Điều 1 Thông tư số 159/2012/TT-BTC ngày 28/9/2012 của Bộ Tài 
chính sửa đổi, bổ sung Khoản 4 Điều 1 thông tư số 152/2011/TT-BTC ngày 
11/11/2011 hướng dẫn thi hành nghị định số 67/2011/NĐ-CP ngày 08/8/2011 
của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế 
bảo vệ môi trường quy định đối tượng chịu thuế như sau:

“4. Túi ni lông thuộc diện chịu thuế (túi nhựa) là loại túi, bao bì nhựa 
mỏng có hình dạng túi (có miệng túi, có đáy túi, có thành túi và có thể đựng sản 
phẩm trong đó) được làm từ màng nhựa đơn HDPE (high density polyethylene 
resin), LDPE (Low density polyethylen) hoặc LLDPE (Linear low density 
polyethylen resin), trừ bao bì đóng gói sẵn hàng hóa và túi ni lông đáp ứng tiêu 
chí thân thiện với môi trường kể từ ngày được cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy 
chứng nhận túi ni lông thân thiện với môi trường theo quy định của Bộ Tài 
nguyên và Môi trường.

Bao bì đóng gói sẵn hàng hóa (kể cả có hình dạng túi và không có hình 
dạng túi) tại khoản này được quy định cụ thể như sau:

a) Bao bì đóng gói sẵn hàng hóa bao gồm:
…
a3) Bao bì mà tổ chức, hộ gia đình, cá nhân mua trực tiếp của người sản 

xuất hoặc người nhập khẩu để đóng gói sản phẩm do tổ chức, hộ gia đình, cá 
nhân đó sản xuất, gia công ra hoặc mua sản phẩm về đóng gói hoặc làm dịch vụ 
đóng gói.

Ví dụ 3: Doanh nghiệp B mua trực tiếp của doanh nghiệp A (là người sản 
xuất hoặc người nhập khẩu bao bì) 200 kg bao bì để đóng gói sản phẩm áo sơ 
mi (sản phẩm áo sơ mi do doanh nghiệp B sản xuất, gia công ra hoặc mua về 
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đóng gói hoặc làm dịch vụ đóng gói) thì 200 kg bao bì nêu trên không thuộc diện 
chịu thuế bảo vệ môi trường.

Bao bì mà người mua không sử dụng để đóng gói sản phẩm (đã có cam 
kết về việc mua bao bì để đóng gói sản phẩm) mà đã sử dụng để trao đổi, tiêu 
dùng nội bộ, tặng cho hoặc bán cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân khác thì người 
mua bao bì phải kê khai, nộp thuế bảo vệ môi trường với cơ quan thuế quản lý 
trực tiếp và bị xử lý theo quy định của pháp luật về quản lý thuế.

Ví dụ 4: Doanh nghiệp B mua trực tiếp của doanh nghiệp A (là người sản 
xuất hoặc người nhập khẩu bao bì) 200 kg bao bì để đóng gói sản phẩm (đã có 
cam kết về việc mua bao bì để đóng gói sản phẩm), sản phẩm giầy do doanh 
nghiệp B sản xuất, gia công ra hoặc mua về đóng gói hoặc làm dịch vụ đóng gói 
thì nếu doanh nghiệp B chỉ sử dụng 50 kg bao bì để đóng gói sản phẩm giầy và 
đã sử dụng 20kg bao bì để trao đổi, 30kg bao bì để tiêu dùng nội bộ, 40kg bao bì 
để tặng cho, 60kg bao bì bán cho doanh nghiệp C thì doanh nghiệp B phải kê 
khai, nộp thuế bảo vệ môi trường với cơ quan thuế quản lý trực tiếp đối với 150 
kg bao bì đã sử dụng để trao đổi, tiêu dùng nội bộ, tặng cho, bán cho Doanh 
nghiệp C và bị xử lý theo quy định của pháp luật về quản lý thuế.

a4) …
b) Bao bì sản xuất hoặc nhập khẩu được xác định là bao bì đóng gói sẵn 

hàng hóa quy định tại tiết a2 và a3 điểm a khoản này phải có các giấy tờ sau:
b1) Đối với bao bì do tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tự sản xuất (gọi tắt là 

người sản xuất bao bì):
…
- Trường hợp bao bì sản xuất được bán trực tiếp cho tổ chức, hộ gia đình, 

cá nhân khác (gọi tắt là người mua bao bì) để đóng gói sản phẩm thì người sản 
xuất bao bì phải có:

+ Bản chụp Hợp đồng mua bán bao bì được ký trực tiếp giữa người sản 
xuất bao bì và người mua bao bì.

+ Bản chính văn bản cam kết về việc mua bao bì để đóng gói sản phẩm có 
chữ ký của đại diện theo pháp luật của người mua bao bì và đóng dấu (nếu 
người mua bao bì là pháp nhân) do người mua bao bì gửi cho người sản xuất 
bao bì (trong văn bản cam kết nêu rõ số lượng sản phẩm dự kiến sản xuất hoặc 
gia công ra đối với trường hợp người mua bao bì để đóng gói sản phẩm do mình 
sản xuất hoặc gia công ra; số lượng sản phẩm dự kiến mua về để đóng gói đối 
với trường hợp người mua bao bì để đóng gói sản phẩm do mình mua về; số 
lượng sản phẩm dự kiến nhận đóng gói đối với trường hợp người mua bao bì 
làm dịch vụ đóng gói; số lượng sản phẩm cần đóng gói và số lượng bao bì sử 
dụng để đóng gói sản phẩm).



+ Bảng kê hóa đơn bán bao bì theo mẫu số 03/TBVMT ban hành kèm theo 
Thông tư này. Khi lập hóa đơn bán bao bì phải ghi đầy đủ các chỉ tiêu được quy 
định trên hóa đơn giá trị gia tăng (hoặc hóa đơn bán hàng dùng cho cơ sở nộp 
thuế giá trị gia tăng theo phương pháp trực tiếp), ngoài ra ghi thêm dòng bán 
theo Hợp đồng... số... ngày... tháng... không chịu thuế bảo vệ môi trường trên 
hóa đơn.

b2) …”
Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp Công ty TNHH Công nghiệp Nhựa 

Pioneer (gọi tắt là Công ty) sản xuất túi ni lông là bao bì đóng gói sẵn hàng hóa, 
Công ty bán trực tiếp cho khách hàng để đóng gói sản phẩm thì bao bì nêu trên 
không thuộc diện chịu thuế bảo vệ môi trường nếu Công ty đáp ứng được các 
giấy tờ theo quy định tại tiết b1 điểm b khoản 4 Điều 1 Thông tư số 
159/2012/TT-BTC của Bộ Tài chính.

Cục Thuế tỉnh Hưng Yên trả lời để Công ty TNHH Công nghiệp Nhựa 
Pioneer biết và thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như  trên; 
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng TTr-KTr1,2,3,4,
 NVDTPC, KK&KTT;
- Website Cục Thuế; 
- Lưu: VT, TT-HTLoan

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Đức Thuận 
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